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Hyrje:

Studimi i cilésisé s& ajrit dhe ndotésve atmosferik ka marré njé réndési té veganté né dekadat e
fundit, pér shkak té rritjes sé ndotjes industriale dhe ndikimeve té& saj mbi shéndetin e njeriut dhe
ekosistemin. Zona e Kishnicés, né komunén e Graganicés, pérfagéson njé hapésiré me ngarkesé
t¢ larté ndotése, pér shkak t& veprimtarive industriale, transportit, si dhe burimeve té tjera
antropogjene. N& kété drejtim, ky hulumtim ka synuar analizimin kimik té pluhurit atmosferik,
duke e krahasuar me standardet ndérkombétare pér cilésiné e ajrit, dhe duke dhéné njé pasqyré t&

gjendjes aktuale t& mjedisit né kété zoné.

Sékéndejmi, kandidati ka treguar qasje t& strukturuar né hulumtim, ka pérdorur metoda té&
avancuara analitike dhe ka diskutuar rezultatet né ményré kritike. Punimi i paraqitur, pérmban
gjithsej 78 faqe (pérshkrimi i pérgjithshém), dhe &shté i strukturuar né 6 kapituj kryesoré: Hyrje,
Qéllimi 1 hulumtimit, Metodat, Rezultate dhe Diskutim, Rekomandime dhe Pérmbledhje.




Gjaté trajtimit t& temés, jané pérfshiré 20 figura t& emértuara dhe 6 tabela, ndérsa lista o |
literaturés pérmban 28 referenca shkencore, t¢ cilat jané cituar brenda tekstit.

Né kété drejtim, kandidati ka trajtuar njé temé aktuale me réndési mjedisore dhe ka aplikuar
metoda té avancuara, si; ICP-OES dhe Instrumentin IBM-Air Casting, pér analizé kimike
laboratorike. Prandaj, diskutimi i rezultateve éshté argumentues dhe i lidhur miré me qéllimin e
studimit, dhe si i tillé ky, Punim Diplome Master, éshté i strukturuar né ményré t€ qarté dhe tejet

logjike, duke pérfshiré t& gjitha pjesét pérbérése té materialit hulumtues.
Qéllimi i hulumtimit;

Qéllimi kryesor i kétij hulumtimi ka qené:

Analiza e pérbérjes kimike t& pluhurit atmosferik, rreth zonds sé Kishnicés né.komunén e
Graganicés.

Pércaktimi i pérqendrimeve té grimcave: PM , 5 dhe PM 1o pg/m’.

Vlerésimi i pranisé sé metaleve té rénda, (Fe, Cd, Co, Cr, Cu, Mn, Ni, Pb, Al, Zn).

Krahasimi i rezultateve t& fituara me standardet e BE-s¢, OBSH-sé dhe US-EPA.

Formulimi i rekomandimeve konkrete, pér reduktimin e ndotjes dhe pérmirésimin e cilésisé sé&
ajrit,

Prandaj, ky studim pérfagéson njé hap té réndésishém drejt kuptimit t& ndikimit t& ndotésve

atmosferiké né kété zoné, dhe ofion té dhéna té viefshme pér institucionet pérgjegijése.

Metodologjia:

Periudha e hulumtimit: Qershor- Korrik/ 2025.

Mbledhja € mostrave: Mostrat e pluhurit atmosferik, jané mbledhur-né pika t& ndryshme dhe
zona t& ndryshme (6-vendmostrime), né zonén e Kishnicés-komuna e Gracanicés, brenda njé
rrezeje/perimetri prej 3-10 km, (zona industriale- Kishnicég).

Parametrat e matur:

Grimeat: PM; s ug/m* dhe PMo ug/m?

Pérmbajtja e metaleve té rénda né pluhurin atmosferik, rreth zonés s& Kishnicés, (Fe, €d, Co, Ct,

Cu, Mn, Ni, Pb, Al, Zn).
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Analizat laboratorike: ]
Jan€ kryer pérmes teknikave analitike instrumentale, si; ICP-OES dhe Instrumenti IBM-Air

Casting, pra duke pérdorur aparatura moderne me saktési té larté.

Krahasimi i rezultateve:
Eshté béré me direktivat ¢ BE-gé (2008/50/EC), rekomandimet e OBSH-WHO, sé (2021), global

air quality guidelines GAQG (2020), dhe standardet US-EPA (2017).
Rezultatet e fituara:

Rezultatet € hulumtimit, kané treguar se:

Pérgendrimet e PM 4, né disa pika tejkaluan normat e lejuara sipas BE-sé (50 ug/m? pér 24 oré).

Pérgendrimet e PM ;5 rezultuan mé té& larta se kufiri i rekomanduar nga OBSH (15-25 ug/m?
mesatarja ditore).

Metalet e rénda té identifikuara, si: Fe, Pb, Zn dhe Cd, ishin né nivele t& konsiderueshme, duke
treguar ndikim té drejtpérdrejté nga burimet industriale dhe transporti.

Krahasimi me qytete té tjera té Kosovés, tregoi se zona e Kishnicés dhe komuna e Graganicés né
pérgjithési, ka nivele mé té larta ndotjeje, vecanérisht né krahasim me qytetin e Prishtings,
(sidomos né zonén urbane).

Krahasimi me standardet ndérkombétare, rezultatet e nxjerrura né analizen kimike t& pluhurit
atmosferik, rreth zonés sé Kishnicés, qéndrojné mbi mesataren e disa (yteteve evropiane, duke e

klasifikuar zonén si “zoné me risk té larté ndotjeje”.
Diskutimi:

Nivelet e larta t& pluhurit atmosferik dhe metaleve t& rénda né pérbérjen e kétij pluhuri, tregojné

njé rrezik real pér shéndetin e popullsisé.

Burimet kryesore té ndotjes, lidhen me aktivitetet e minierave dhe impianteve industriale té

Kishnicés, transportin rrugor dhe proceset e djegies sé karburanteve.

Krahasimi me standardet ndérkombétare, konfirmon nevojén pér masa urgjente dhe efektive té

menaxhimit mjedisor.

Hulumtimi pérforcon nevojén, pér monitorim té vazhdueshém té cilésisé sé ajrit né kété zoné.




Konkluzionet: /

Né zonén e Kishnicés- komuna e Gragnaicés, paragiten nivele té larta t& ndotjes atmosferike.
Grimeat: PMy s dhe PMyo ug/m’, tejkalojné kufijté¢ e lejuar, duke e béré ajrin potencialisht t&
rrezikshém pér frymémarrje.

Metalet e rénda, sidomos: Fe, Pb, Cd, Zn, Cu, u identifikuan né pérgendrime té konsiderueshme,
me ndikim t€ drejtpérdrejté né shéndetin publik.

Krahasimi me qytetet evropiane e pozicionon komunén e Graganicés (zona e Kishnicés), né

komunat/ zonat me ndotje t& larté dhe risk té shtuar ekolo gjik.

Rekomandimet:

Menaxhim i burimeve industriale, vendosija e filtrave dhe teknologjive moderne pér reduktimin e
emetimeve.

Monitorim i pérhershém, instalimi i stacioneve té matjes automatike, pér: PM, s dhe PM;, Hg/m’,
Masa parandaluese shogérore, rritja e gjelbérimit urban dhe edukimi i popullsisé¢ mbi ndikimin e
ndotjes.

Bashképunim institucional, koordinim mes Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor,
komunés s€ Graganicés dhe organizatave ndérkombétare, pér implementimin e standardeve t&

BE-sé dhe OBSH-sé.
Hulumtime té métejshme, studime afatgjata pér ndikimet shéndetésore dhe ekologjike.

Vlerésimi shkencor:

Punimi i paraqitur, pérfagéson njé kontribut t& réndésishém né hulumtimet shkencore vendore
dhe rajonale, lidhur me problematikén e ndotjes atmosferike. Ky hulumtim, sjell t€ dhéna té reja,
t€ krahasueshme dhe t€ verifikueshme, pér cilésing ¢ ajrit né zonén e Kishnicés, komuna e
Graganicés, duke krijuar njé bazé shkencore té qéndrueshme, pér studime t& métejshme dhe pér

zhvillimin e politikave mjedisore, té orientuara drejt mbrojtjes s€ shéndetit publik dhe

ekosistemeve.




Studimi déshmon pérgatitje t& larté teorike dhe praktike t& kandidatit, i cili ka demonstruar
kuptim té thellé mbi proceset kimike dhe kimiko—fizike, t& ndérlidhura me ndotjen atmosferike,
dhe shfaq aftési t& avancuara eksperimentale-laboratorike. Zbatimi i metodave moderne té
analizés kimike dhe interpretimi i kujdesshém i rezultateve, jané pasqyruar né pérfundime té
mbéshtetura fugishém né té dhéna faktike, t& ilustruara qarté pérmes vlerave tabelare dhe

diagrameve pérkatése.

Prandaj, duke u mbéshtetur né analizén kimike laboratorike dhe né cilésiné shkencore té punimit,
Komisioni profesional e vleréson kété doréshkrim si njé arritje té denjé pér nivelin akademik té
kérkuar, dhe propozon qé kandidatit Muhamet KIQINA, t’i aprovohet ky punim si bazé e

vlefshme, pér fitimin e gradés shkencore Master i Shkencave né Kimi.
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